"Quin et sui spectantem affert **Epopem** mali  
 Colore pingens spetiem multimodo,  
 Saxicolam, improbum, arma gestantem militem,  
 10 Adultum et infantem uaria se gerit forma:  
 Nam uere candicans ubi diu fuit nouo,  
 Aestate tum deinde, ubi canduit seges,  
 Variis alas maculis guttatas mouet,  
 Vagatur quoque semper, appetens loca (c. 514)  
 15 Deserta, quaerens nemora atque inuias rupes."

**164** Itys uero in **phasianam** mutatus est, quae auis picturatarum uestium colores seruat, quibus uti regii pueri solebant, geminas que ex pluma aures submittit subrigit que. Haec auis in Colchis frequens est, praesertim iuxta flumen Phasim, per quem Argonautae

163,1 Ou. *met.* 6,674 | 2-5 Plin. *nat.* 10,86 (Aeschyl.) | 7-15 Arist. *hist. anim.* 633a (Aeschyl. *frg.* 297 Nauck) | 164,1-2 Boc. *gen.* 9,9 | 3-4 Cald. *Mart.* 13,72

163,2 mutat et Plin. | 4 insigni U<sup>2</sup> in l. | 6 relinquit v | 164,1 purpuratarum v

in Colchos peruenere. Vnde ad nos allata nomen habet. **Martialis**: “Argiua primum sum transportata carina, Ante mihi notum nil nisi Phasis erat.”

5 **165 At Philomela** in auem conuersa est sui nominis nec cessat deflere cantu dulcissimo iniuriam, quam paulo ante elinguis promere non poterat. Ideo á nostris á lugendo canendo que luscinia uocata est. Mirum est tantam uocem et tam pertinacem spiritum in tam paruo corpusculo esse, ut nisi uisa fuerit, uix credi possit. Sonum aedit  
5 perfecta musicae scientia modulatum, qui nunc continuo spiritu trahitur in longum, nunc uariatur inflexo, nunc distinguitur conciso, copulatur intorto, promittitur, reuocatur. Infusatur ex inopinato plenus, grauis, acutus, creber, extentus. Vbi uisum est, ut **Plynius** inquit, uibrans, summus, medius, immus breuiter que omnia tam paruulis in faucibus, quae  
10 tot exquisitis tibiaram tormentis ars hominum excogitauit. Singulis etiam sunt cantus, et non iidem omnibus sed cuique suus, certant que inter se palam animosa contentione. Victa morte saepe uitam finit spiritu potius deficiente quam cantu. Meditantur cantum iuniores uersus que, quos imitentur, accipiunt. Audit discipula intentione magna et reddit, uicissim que reticent. Intelligitur emendatae correctio et in docente quaedam reprehensio. Ergò seruorum illis pretia fuere, et carius aliquando emptae sunt quam armigeri.

**166 Candida** Romae empta fuit temporibus **Claudii** principis et **Agrippinae** eius uxori dono data. Visum etiam saepe fuit iussas canere coepisse et cum symphonia alternasse, quemadmodum homines quoque reperti sunt, qui sonum earum addita in  
5 transuersas labias fronde harundinea quasi foramine inspirantis linguae (f° 321r) redderent. Verum aucto aestu in totum alia uox fit nec modulata aut uaria. Mutatur et color. Postremo hyeme ipsa non cernitur. Luscinia á poetis aliquando **Attis** uocatur quasi Attica. **Martialis**: “Sic ubi multisona sacer feruet Attide lucus.”

**167** Extat que apud Graecos tragoedia Philochori de Philomela, quae Attis inscribitur. Attis filia fuit **Cranai** Athenarum regis, qui Cecropi in regno successit. Á quo inquilini **Cranai** sunt uocati. Haec nomine suo regionem, quae est inter Achaïam et Macedoniam, **Atticam** et **Attidem** nominauit, cum **Actica** prius ab Acteone diceretur,  
5 siue ab ἀκτῆ, quod litus significat, cum ea regio magna ex parte littoralis sit. Qua uoce utuntur etiam Latini. **Virgilius**: “At procul in sola secretae Troades acta.” In hac sunt **Athenae** et **Marathon** campus cum oppido eiusdem nominis. Ab hac **Atticus** adiectiuum

164,4 Mart. 13,72 | 165,1 Tort. *Tereus* | 165,3-166,6 Plin. *nat.* 10,81-85 | 166,6 Cald. *Mart.* 1,53 | 7 Mart. 1,53,9 | 167,1 Philochorus Ἀτθίς, FGrH n. 328? | 2 Isid. *orig.* 9,2,76 | 3 Strabo 9,1,18 | 3-4 Isid. *orig.* 14,4,10 | 4 Strabo 9,1,18 | 4-5 Hug. *Athis* | 6 Verg. *Aen.* 5,613

164,4 Colchos] Colchis o | 5 arte v | Antem hi o | 165,11 medicantur v | 166,1 Candida Luscinia U<sup>2</sup> lemma | 6 Atthis U et lemma a.c. | 7 feruet sacer ova | 167,2 Attis U<sup>2</sup> : Atthis U a.c. | 4 Attidem U<sup>2</sup> : Atthidem U a.c. : Atthis U<sup>2</sup> lemma | Actica] Attica v | 6 utimur ova

nomen deducitur et **atticisso** uerbum, sicut graecisso. Et aduerbium **Attice**, hoc est lingua Attica, hoc est Attice loquor; et Graece loquor; et sicilisso, Sicula lingua loquor.

10 **Plautus**: “Non atticissat, sed sicilissat.”

**168** Athenas primus condidit **Cecrops**, á quo urbs **Cecropia** uocitata. Postea á **Mopso Mopsopia**. Á filio Xuthi **Ione**, **Ionía**. Á Neptunno, qui á Graecis **Posidon** dicitur, **Posidonia** siue **Neptunnia**. Á **Minerua Athenae**, quippe Graeci Mineruam Athenam uocitant. Ab hoc uero **Athenienses** et **Athenei** dicti.

**169** Tradunt enim, qua tempestate Cecrops eam urbem condidit, apparuisse illic oliuae arborem et alio loco aquam erupisse. Tunc regem duplici prodigio motum ad Apollinem Delphicum sciscitatum oracula misisse. Responsum oleam quidem Mineruam significare, undam uero Neptunnum. Nunc in eorum potestate esse, utrius potius nomen  
5 urbi imponerent. Itaque Cecropen ciues omnes utriusque sexus ad ferendum suffragium conuo- (c. 515) casse. Consulta igitur multitudine mares pro Neptunno, feminas pro Minerua suffragia dedisse. Quoniam uero una plus inuenta est feminarum, Mineruam uicisse, atque ita ἀπὸ τῆς Ἀθηνῆς, hoc est á Minerua, Athenas appellatas. Sed ob eam  
10 rem indignatum Neptunnum emissis ingenti procella aequoreis fluctibus omnem Atticam regionem deuastasse commemorant, quem ut mulcerent Athenienses, triplici supplicio mulieres affecisse, ut nulla post eum diem senatum ingrederetur, nulla earum proles maternum nomen acciperet, ne quis eas Atheneas siue Athenienses, sed Atticas uocaret.

**170** Tradunt lusciniam aliquando in ore **Stesichori** infantis cecinisse mirabili auspicio summum eum poetam futurum et cantus suauitate omnes, qui ante se fuerant, superaturum. **Horatius**: “Stesichori que graues (f° 321v) Camenae.” Hic Euphorbii siue Euphemii filius fuit siue, ut alii dicunt, Euclidis uel Hyetis uel Hesiodi ex **Himera** Siciliae  
5 urbe, ex qua **Himereus** est dictus. Non nulli eum in urbe Italiae **Metauria** ortum dicunt, alii in oppido Arcadiae Palantio. Inde profugum Catanam uenisse, eo que in loco defunctum et extra portam urbis sepultum fuisse, portamque ab eo **Stesichoriam** nuncupatam. Aetate quidem posterior fuit **Alcmane** poeta. Floruit trigesima septima Olympiade, sexta que et quinquagesima obiit. **Mamertinus** ei frater fuit, geometriae  
10 peritus. Alterum quoque fratrem habuit legum latorem nomine **Helianacta**. Excellens ipse lyricus fuit, ut non immerito facundiam eius cantum luscinae, ut diximus, auspiciatum tradant. Extant poematum eius libri sex et uiginti, Dorica scripti lingua. Proditum est, qum carmen aduersus Helenam contumeliae plenum scripsisset, repente oculis captum fuisse. Post haec, qum in somno monitus **Palinodiam** scripsisset laudes eius decantans, uisum

167,8-10 P. Fest. 28 (Plaut. Men. 12) | 168,1 Plin. nat. 7,194 | 1-3 Strabo 9,1,8 | 169,1-12 Aug. ciu. 18,9 p.266,9 sqq. | 170,1-2 Plin. nat. 10,82 | 3 Hor. carm. 4,9,8 | 3-16 Souda Στησίχορος

167,8-10 hoc-sicilissat add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | 168,2 Ποσειδῶν a | 169,2 Hunc v | 4 in] enim v | 8 Ἀθηνῆς U<sup>2</sup> : ἀτηνῆς o | 170,6 Palatio v

15 recepit. Ideo autem dictus est Stesichorus, quod primus saltare ad citharam instituit, hoc est choream ducere. Antea **Tisias** uocabatur. Palinodia contrarius cantus est, et dici potest **recantatio** siue **recentus** siue **retractatio**; ὀδῆν enim Graeci cantum dicunt, πάλιν rursus. Á Stesichoro **Stesichorium carmen** appellatum, de quo in libro, quem de metris scripsimus, diligentissime disseruimus.

171 Item á cano **canor**, quod proprie consonantiam quandam significat.

**Quintilianus**: "Vocis rationem Aristoxenus musicus diuidit in ὀυθμὸν καὶ μέλος ἔμμετρον, quorum alterum in modulatione est, alterum canore ac sonis constat." Á canto uero fit **cantito** frequentatiuum, et **cantus**. Et **cantio**, cuius diminutiuum est **cantiuncula**.

5 Et **canticum**, quod proprie significat elegantem cantum atque lasciuum. **Idem**: "Sit poetae lectio cum suauitate quadam grauis et non quidem prosae similis, quia carmen est, et se poetae canere testantur, non tamen in canticum dissoluta." Graeci canticum **hymnum** uocant; item psalmum. Sed proprie hymnus dicitur, qui uoce naturali fit; psalmus, qui aliquo musico instrumento. Vnde psalmodia deducitur, canticum mistum, ut qum aliquis  
10 ad cytharam siue aliud musicum instrumentum canit. Hinc etiam psalterium instrumentum musicum uulgo notum; et psalteria fidicina. Psalmus autem ἀπὸ τοῦ ψάλλω deriuatur, quod significat canto.

172 Et **cantator**, et **cantatrix**, et **cantilena**, et **canta**, quo ueteres pro cantata usi sunt. Quoniam autem mos ueterum fuit constanter que in hanc usque aetatem durat, ut uerbis quibusdam ad carminis similitudinem compositis homines utantur, quibus credunt se et elicere deos posse, et cum eis colloqui, et tonitrua ac tempestates prouocare, et serpentes contrahere, et morbos curare, et hostia sine clauibus aperire, et secreta scrutari,  
5 et amorem sibi conciliare, et alia huiusmodi infinita etiam contra natura (f° 322r) turam facere, factum est, ut canto aliquando pro **incanto** accipiatur. **Virgilius**: "Frigidus in pra-(c. 516) tis cantando rumpitur anguis." Est autem proprie incantare uerbis solis, uel etiam rebus quibusdam adiunctis, aliquid supra naturam moliri.

173 Á quo **incantatio** dicitur et **incantamentum**. **Plynius**: "Quaestionis semper incertae fuit, ualeant ne aliquid uerba et incantamenta carminum." Vbi notandum est etiam **carmina** aliquando pro incantationibus usurpari. **Virgilius**: "Ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnim." Incantamentum est lapide uulgari, qui iuxta flumina fert

170,17-171,5 lemmata fere ut Hug. *cano* | 18-19 Perotti *de metris* | 171,2 Quint. *inst.* 1,10,22 | 5 Quint. *inst.* 1,8,2 | 7 Isid. *orig.* 6,19,17 | 8 Pap. *canticum* | 11-12 Tort. *psalmus* | 172,7-8 Seru. et Verg. *ecl.* 8,71 | 173,1 Plin. *nat.* 28,10 | 3 Verg. *ecl.* 8,68 et *saepé ibid.* | 4-6 Plin. *nat.* 27,100

170,17 dicunt *om. v* | 18 πάλιν *ov* | 171,1 canor *a* : cano *v* | 2 diuidit *in*] in *om. ova* | 4 cantiuncula *d. est v* | 6 prosa[e] pro se *a* | 7-12 Graeci-canto *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. et inf.* | 11 ψάλλω *U<sup>2</sup>* | 172,4 eicere *a* | 7 facere *om. ova* | 173,2 incertae *om. ova*

5 muscum siccum, canum tangere impetiginem et eum, qui tangit, carmen hoc dicere: 'Φεύγετε κανθαρίδες λύκος ἄγριος ὕμας' διώκει, hoc est: 'Fugite cantharides, lupus ferus uos insequitur.' Quo facto statim liberari hominem impetigine arbitrantur. Quod genus stultitiae mirum profecto est ita in hominum mentes inuasisse, ut uiri etiam docti et toti  
10 populi id uerum esse sibi persuaserint. Quippe et in duodecim tabulis scriptum erat, 'qui malum carmen incantasset', et alibi, 'qui fruges excantasset'. Est enim **excantare** rem incantatam alio carmine liberare, quod et **recantare** aliquando dicimus. **Plynius**: "Non pauci et serpentes ipsos recantari putant." Aliquando tamen excantare pro excludere accipitur. **Plautus**: "Nam credo: cuius cor excantare potest."

174 In urbium oppugnationibus solebant ante omnia Romani sacerdotes carminibus quibusdam euocare deum, cuius in tutela id oppidum esset, promittere que illi eundem aut ampliorem locum cultum que apud Romanos. Constat que ideo occultatum, in cuius dei tutela Roma esset, ne qui hostium simili modo aduersus eam agere possent. Nota  
5 sunt **Theocriti** apud Graecos, **Catulli** atque **Vergilii** apud nos amatoria incantamenta. Marsorum cantu etiam in nocturna quiete contrahi serpentes uulgo prodiderunt. **Homerus** Vlysem scribit uulnerato femine profluuium sanguinis carmine inhibuisse: "Ὠτειλῆν δ' Ὀδυσῆος ἀμύμονος ἀντιθέιο, Δῆσαν ἐπισταμένως ἐπαοιδῆ δ' αἶμα κελαινὸν Ἔσχεθον"; hoc est: 'Vuulus uero Vlyssis optimi et deo simillimi ligauerunt perite,  
10 cantu que sanguinem atrum inhibuerunt.'

175 Hesiodus **ischiadicos** carmine sanari prodidit, hoc est eos, qui coxendicum morbum patiuntur. Morbus ipse **ischias** appellatur. **Cato** affirmat luxatis membris carmen auxiliari. **Luxata** membra dicuntur, quae suis locis mota sunt, ut inferius ostendemus. Quid quod carmen ipsum ponit uerbis quibusdam compositum (f° 322v) fictis et nihil  
5 prorsus significantibus, quasi ridicula ista magis idonea sint ad deum mouendum. **M. Varro** carmine sanari podagras asserit. **Caesarem** dictatorem tradunt post unum ancipitem uehiculi casum semper, ut primum consedisset, carmine ter repetito securitatem itinerum aucupari consueuisse. **M. Seruilus** Nouianus in metu lippitudinis duabus litteris Graecis ρ et α chartam inscriptam lino ad collum circumligatam ferebat. **Mutianus** ter consul eadem  
10 causa uiuentem muscam in linteolo albo gestare collo suspensam solitus erat. Sed de his opinetur quisque, ut ei libitum fuerit.

173,9-10 Plin. nat. 28,17-18 (Lex XII tab. 8,1,8) | 11 Plin. nat. 28,19 | 12-13 Non. 102 (Plaut. Bacch. 33) | 174,1-175,3 Plin. nat. 28,18-21 (Theocr. Id. 2. Verg. ecl. 8,64 sqq. Theophr. [non Hes.] frg. 87 Wimmer. Cato agr. 160) | 7-9 Hom. Od. 19,456-458 | 175,3 1,23 (= 52) c. 902,60-62 | 5-11 Plin. nat. 28,21+29 (Varro rust. 1,2,27)

173,6 φαγετε ον | κανθαρίδες U<sup>2</sup> | ἡμάς a.c. : ὕμας ova | 7 nos v | 10 post enim add. proprie ova | 12-13 Aliquando-potest add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 174,4 romana v | 8 ἐπαοιδῆ ον | αἶμα U<sup>2</sup> | κεαλίνον ον | 9 εσχέθον ον | 175,5 mouendum U p.c. | 7 concedisset v | 9 α et ρ a | Mutia. a, ut casum uocis non cernas | consule a

176 Nos certe uerecundia prohibemur, ne plura scribamus, non minus haec delyramenta putantes esse, quam quod Orpheus et Archelaus scribunt sagittas é vulnerati corpore eductas, si terram non attigerint, subiectas cubantibus optimum amatorium esse. Quis enim non huiusmodi sagittarum magnum numerum summa diligentia custodiret, si hoc  
5 uerum esse fuisset aliquando compertum?

176,2-3 Plin. nat. 28,34

176,3 amatorem v | 4 numen ova

## AD DOMITIANVM EPIGRAMMA SEXTUM

1 **BELLIGER INVICTIS.** Laudat Domitianum, quod in ludis eius uisa sit mulier in perimendo leone id facere, quod fecisse Hercules tanto omnium gentium stupore praedicatur. (c. 517) Constat sanè Domitianum, ut refert **Suetonius**, non modo uirorum pugnas, sed etiam feminarum aedidisse. Hanc muliebrem in uenando  
 5 lasciuia carpit **Iuuenalis**: “Qum Naeuia Thuscum Figat aprum et nuda teneat uenabula mamma.” Item **Papinius** in Syluis: “Stat sexus rudis inscius que ferri, Vt pugnas capiat improbus uiriles. Credas ad Tanaim ferum que Phasin Thermodontiacas calere turmas.” **MARS.** Belli deus, de quo supradiximus.

2 **BELLIGER.** Martis epitheton á gerendo bello, et per Martem intelligit uirilem sexum, sicut per Venerem muliebrem. In quo animaduertendum est, quod Venerem, non Palladem, nominauit, ut ostenderet lasciuiae potius muliebri quam uirtuti tribui uenationem, et recte sanè Martem pro uirili sexu ponit, quom **Mars** á mare appellatus sit, quamuis aliqui á Graeco deductum malint, quod est Ἄρης. Et **Acintani**, Hispana gens, simulachrum eius radii ornatum maxima religione colentes **Necum** uocabant, quod eorum lingua marem significat, putabant que Martem feruorem esse, quo animus excandescit excitatur que alias ad iram, alias ad uirtutes, non nunquam (f° 323r) ad temporalis furoris excessum, per quas res bella nascuntur. Vnde Mars  
 5 frequentissime pro bello accipitur.

3 **BELLIGER.** Mars et Minerua á bello gerendo belligeri dicuntur, quemadmodum, quod bello polleant, dicuntur **bellipotentis**. **Bellum** proprie est dissensio, per quam arma mouentur. Vnde sociale bellum dicimus et bellum Romanorum cum Etruscis aut Samnitibus, differt que á praelio, quod **praelium** est  
 5 ipsa in bello hostium congressio. **Virgilius**: “Infantem fugiens media inter praelia belli.” Aliquando tamen bellum pro praelio ponitur. **Salustius**: “In eo bello trecenti milites desyderati.” Hinc et **bellari** pro pugnare usurpamus. **Virgilius**: “Et pictis bellantur Amazones armis.”

4 **Bellum** etiam bonum significat est que eius diminutiuum. **Varro**: “Ita cum eis bellum geras, ut bella omnia donum auferas”, idest bona omnia. Et quoniam bonum aliquando pulchrum significat, ut apud **Terentium** forma bona, fortasse bellum quoque aliquando pro pulchro accipitur. **Martialis**: “Bella es, nouimus, et

1,1 Mart. epigr. 6,1 | 1-8 Cald. Mart. epigr. 6,1 (Stat. silv. 1,6,53-56) | 3-4 Suet. Dom. 4,1 | 5 Iuu. 1,22-23 | 8 2,172 | 2,4 Isid. orig. 8,11,50 | 6-9 Macr. Sat. 1,19,5-6 | 3,1-2 Prisc. gramm. III 497,7 | 2-3 Diff. ed. Beck p.41,3 | 4-6 Non. 437 (Verg. Aen. 11,541) | 6 Gloss. bellum | Sall. ? frg. inc. 15 [Oliver 2] | 7 Verg. Aen. 11,660 | 4,1-2 Non. 248 (Varro Men. 64) | 3 cf. Pap. bonum | 3-4 eg. Ter. Andr. 119. Ad. 590; cf. Gloss. bellus | 4 Mart. 1,64,1

1,6 capit ova | 2,4 á mare] amare o | 5 Ἄρης] ἄρης ov | 3,4 cum Etruscis] Cumethruscis o | Etruscis] Hetruscis a | 4,1 Ita] Item a

5 puella, uerum est." Hinc belli homines aliquando boni et prudentes, aliquando formosi atque elegantes dicuntur. Vnde **Varro belliores** pro meliores posuit: "Venio nunc ad ultimum testamentum, quod dicitur physicon, in quo Graeci belliores quam Romani nostri." Et **Varus bellitudinem** pro pulchritudine, ut **Pompeius** affirmat. Á bellus fit etiam aliud diminutium **bellulus**, hoc est pulcherulus; et **bellatulus** blandientis uocabulum in eodem significatu. **Plautus**: "Quin imus ergò cubitum bella bellatula."  
 10 **Bonum** proprie est, quod malo opponitur, generale nomen et honesta simul atque utilia complectens, ut bonum animi, bonum corporis, bonum fortunae. Hinc si bonum uirum dicimus, probum intelligimus; si bonum militem, fortem; si bonum imperatorem, prudentem; si bonum grammaticum, litteratum; si bonum oratorem, facundum; si bonum iudicem, iustum; si bonum mercatorem, diuitem; si bonam faciem, pulchram. Sic é contrario **malum** generale nomen est et turpia simul ac detrimentosa complectens. Vnde malum uirum dicimus flagiciosum, malum militem imbellem, malum imperatorem imprudentem, malum grammaticum rudem, malum oratorem infacundum, malum iudicem iniquum, malum mercatorem inopem, malam faciem deforem.  
 20 **Terentius**: "Mala mens. Malus animus." **Cicero**: "Auaritia magnum malum est."

5 Á bono **bonitas** fit, quod pro uirtute accipitur. **Idem**: "Quam enim fidem alicuius hominis bonitatem que laudant." Á malo **malitia**, quam Graeci κακίαν dicunt, hoc est peruersitas. **Seneca**: "In hoc summa bonitas, in illo extrema malitia." Sed bonitas frequentius pro benignitate et quadam ingenii simplicitate (f° 323v) accipitur.  
 5 **Plynius**: "Bonitas ac simplicitas uxoris." (c. 518) **Malitia** é contrario pro uersutia. Vnde **malitiosum** callidum ac uersutum uocamus. **Cicero**: "Virtutis contraria est uitiositas. Sic enim malo quam malitiam appellare, quam Graeci κακίαν appellant. Nam malitia certi cuiusdam uitii nomen est, **uitiositas** omnium." Est et alia bonitas non ex industria, sed ex natura proueniens. **Cicero**: "Quae et bonitate naturae multi assequuntur et progressionem discendi", idest excellentia et dote naturae. Huic similiter contraria malitia est. **Plynius**: "Quod modo caeli, modo terrae malitia facit." **Varro**: "Id saepe malitia accidit soli." Item á bono **benignus** dicitur, liberalis, beneficus, clemens. Vnde benignam terram dicimus fructus abunde reddentem. **Plynius** de Aegypto: "Nulla est benignior tellus, nullus ager feracior." Á quo **benignitas** liberalitas,

4,8-8 Non. 77 (Varro *Men.* 541) | 8 P. Fest. 35 | 9 cf. Hug. *bonus* | 10 Plaut. *Cas.* 854. (ex Osbern. p. 62?) | 11-13 Valla *eleg.* 4,100 | 16 cf. Cic. *fin.* 3,39 | 20 Ter. *Andr.* 164 | Cic. *Att.* 10,7,3? | 5,1 Valla *eleg.* 4,100 | 1 Cic. *off.* 3,77 | 2 Cic. *fin.* 3,39 | 3 Sen. ? *frg. inc.* 45 | 4 Valla *eleg.* 4,100 | 5 Plin. ? | cf. Cic. *nat. deor.* 3,75 et P. Fest. 370 | 6 Synon. Cic. p.412 | Cic. *Tusc.* 4,34 | 8-10 Valla *eleg.* 4,100 (Cic. *off.* 3,14) | 10-11 Cic. *top.* 47 | 11 Plin. ? | 12 Varro ? *frg. inc.* 23 | 12-15 lemmata ut Hug. *bonus* | 14 Plin. ?

4,8-10 Á-bellatula add. U<sup>2</sup> in mg. inf. || 10 quin] qum o : cum va || 13 diximus a

15 clementia; et **benigne** aduerbium liberaliter, clementer. Á malo uero deducitur **malignus**, hoc est asper, difficilis, inuidus, auarus. **Plinius**: "Homo malignus et inuidus." **Terentius**: "Maligna multo et magis procax ilico facta est." Hinc **maligna uia**, quae angusta atque ardua est. **Virgilius**: "Aditus que maligni." **Maligna lux**, quae subobscura est. **Idem**: "Quale sub incertam lunam, sub luce maligna." **Malignus**  
20 **ager** agricolis illiberalis ac minime ferax. **Idem**: "Difficiles primum terrae colles que maligni."

6 Nonnunquam **bonum** pro bonitate accipitur. Nam cum dicimus de aequo et bono, non de iustitiae rigore loquimur, sed quasi de bona aequitate. Item **malum** pro malignitate. **Seneca**: "Imbecillum insontem que damnare summum est malum." Item aliquando malum loco interiectionis ponitur, perinde ac si diceremus 'proh nefas'.  
5 **Gellius**: "Quae, malum, ratio ista est?" Á bono **bene** fit. Á malo **male**. **Bonus** quandoque pro magno accipitur, et **bene** pro ualde. **Salustius**: "Bona pars militum inde discesserat." **Cicero**: "Habetis orationem bene longam." Sic **malum** pro paruo non nunquam ueteres usurparunt, sed frequentius **male** pro parum. **Virgilius**: "Heu male tum mites defendit pampinus uuas." Plerunque tamen et pro ualde accipitur, sed semper in  
10 malam partem. **Cicero**: "Addebat etiam id que ad rem pertinere credebat scriptores illos male multatos." **Idem**: "Quo neminem penis oderunt, male multatos," inquit, hoc est magna multa affectos, et penis oderunt, idest, magis oderunt.

7 **Bona** etiam rerum substantiam dicimus, non, ut **Pompeius** existimat, quod bonis conueniant, sed quod utilia sint. **Bonum** quippe utile dicitur, ut bonum est pecuniae parcere, bonum est (f° 324r) fessum ac defatigatum quiescere. **Paulus** iurisconsultus bona uocari affirmat, quae deducto aere alieno supersunt.

8 **Prauum** uero á malo. Sunt, qui ita distinguant, ut prauum sit, quod ipsum quoque laedit facientem, malum autem, quod alios tantum. **Terentius**: "Inepta leuitas patris et facilitas praua." **Salustius**: "L. Catilina nobili genere natus fuit, magna ui animi et corporis, ingenio malo prauo que." Á prauum fit prauitas, peruersitas et prae  
5 aduerbium; et uerbum deprauo, hoc est contamino, prauum facio.

9 At **mala** aliquando poma uocantur, et arbor ea producens feminino genere **malus**. Nam cum masculino genere profertur, arbor est nauis, ita uocatus, quia in summitate similitudinem mali habet, uel quia malis quibusdam cingitur, quorum

5,16 Don. *Ter. Hec.* 159 | Plin. ? | 17 *Ter. Hec.* 159 | 17-19 *Seru. et Verg. Aen.* 6,270 (*Verg. Aen.* 11,525) | 19-21 *Seru. et Verg. georg.* 2,179 | 6,3 *Sen. ? frg. inc.* 46 | 4 *Don. Ter. Eun.* 780 | 5 *Gell.* 12,1,17 | 6-11 *Valla eleg.* 2,52 (*Cic. de orat.* 2,361. *Brut.* 88) | 6 *Sall. ? frg. inc.* 16 [Oliver 3] | 8 *Verg. georg.* 1,448 | 11 *Cic. ? frg. inc.* 54 | 7,1 *P. Fest.* 29 | 3-4 *Paul. dig.* 50,16,39,1 | 8,1-3 *Don. Ter. Ad.* 390 | 3 *Sall. Catil.* 5,1 | 9,1-4 *Prisc. gramm.* II 142,11 + *Isid. orig.* 19,2,8 (inde *Hug. malon*)

5,19 sub obscura o | 20 agricolis *ova*: *gracilis U* | 6,2 *rigore*] *tigore o* | 12 *idest-oderunt om. ova* | 8,1-5 *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.*

nobilitate facilius uela leuantur. Foramina uero, quae in summo mali funes recipiunt,  
 5 **liae** dicuntur. **Mala** autem faciei pars est, de qua supradiximus, quod rotunda  
 spetiem mali prae se ferat. Á quo **mactici**, quasi malactici, cognominantur homines  
 malarum magnarum, qui que ora patientia habent. Item **maxillae**, quasi paruae malae,  
 de quibus superius diximus. **Malea** uero promontorium est Laconiae neque á malo  
 10 deducitur, sed á Maleo rege Argiuorum, qui in eo templum Apollini construxit, quod  
**Maleoticum** nominauit. **Maliea** urbs fuit Thessaliae, á qua populi **Maliees** dicti, et mare  
 uicinum **Maliacum**. **Malimnus** Siciliae mons est. Deducitur autem malum,  
 quando pomum significat, á Grae- (c. 519) cis, qui malum μήλον dicunt. Vnde  
 melimela appellata de quibus superius diximus. Et ueteres malum cotoneum melum  
 15 dixerunt. Et chamaemelon ab odore mali, herba uulgo nota, quam medici recentiores  
 barbare chamomillam uocant. Ab Asclepiade anthemis uocatur, aliqui leuchanthenida  
 nominant, alii leuchanthenum, alii earanthenida, quoniam uere floreat; nonnulli  
 melanthion. Genus eius, cuius flos purpureus, non candidus, est et foliorum ac fruticis  
 amplitudo maiuscula, hieranthenis uocatur, ad calculos omnium efficacissima.

**10 Bonae fidei possessorem** iurisconsulti dicunt, qui rem possidet non suam,  
 quam tamen putat suam esse et eum, qui uendidit, ius uendendi habuisse. Contra uero  
 malefidei possessorem dicimus, qui nec rem suam possidet et eam scit suam non esse,  
 uerum tamen possidet, ac si sua esset. **Benehabeo** et **malehabeo** necnon benehabet et  
 5 malehabet quid significant, supra ostendimus. **Beneuertere** est in utilitatem uertere, et  
**maleuertere** in perniciem uertere. **Terentius**: "Dii bene uortant." **Virgilius**: "Hos illi,  
 quod nec bene uertat, mittimus hedos." Nec bene uertat, inquit, hoc est male et in  
 perniciem uertatur. Tractum hoc putant ab Hectore et Aiace, quia circa muros Troiae  
 10 dedit Aiaci gladium Hector, quo se postea Ajax interemit. Hector uero baltheum accepit,  
 quo postea circa moenia urbis tractus fuit. Item **bene iudico** censeo, opinor, existimo  
 dicimus, et é contrario **male iudico** censeo, opinor, existimo, quae ad me ipsum  
 referuntur rectum ad consilium aut errorem meum ostendunt. **Bene** autem uel **male**  
**cogito** referuntur ad alterum significant que beneficium aut perniciem, non consilium  
 15 aut errorem. **Plynius**: "Hoc tuo studio bene de te cogitantem liberaliorem reddes."  
**Cicero**: "Carthaginem diu male cogitantem non prius timere desinam, quam excisam

9,5-6 Isid. *orig.* 11,1,44 | 5 2,304 | 7 Isid. *orig.* 11,1,45 | 8 2,304 | 8-12 Tort. *Malea*. *Malimnus* |  
 12 Gloss. *malum* | 13 4,118 | Plin. *nat.* 15,49 | 14-18 Plin. *nat.* 22,53-54 | 10,1-2 Gaius *inst.* 2,43 | 5  
 4,151 | 5-10 Seru. et Verg. *ecl.* 9,6 (Ter. *Ad.* 728. *Phorm.* 552) | 14 Plin. ? | 15 Cic. *Cato* 18

9,4-5 Foramina-dicuntur *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 6-19 Á quo-efficacissima *add. U<sup>2</sup> in mgg. sin. et inf.* | 6  
 maluctici *ova* | 8 *ante superius del. inferi U<sup>2</sup>* | diximus *om. a* | 10 *Maliea*] *Maliea v* | 15 *anthomis ova*  
 | 16 *earanthenida ova* | 10,9 *Hector ova et Seru.* : Nestor *U* | 12 *Bene cogito U<sup>2</sup> lemma* | 13  
*significatque ova*

cognouero." Ad haec **benedico tibi** dicimus et **maledico tibi**. Á quibus **benedicus** et **maledicus** et **benedicentia** et **maledicentia**. Item **beneopto** tibi et **maleopto** tibi, **beneprecor** et **maleprecor**, **bene de te iudico** et **male de te iudico**. In quibus omnibus non consilium aut error noster, sed uitium eius, de quo agimus, intelligitur. **Beneaudio** idem est, quod laudor; **male audio** idem, quod infamor. Item **bene de te mereor** bene tracto te; **male de te mereor** male tracto te.

**11 Benefacio** quoque et **malefacio**. Vnde **beneficus** liberalis dicitur, **maleficus** perniciosus. Vnde maleficae mulieres dicuntur incantatrices et ueneficae. Et maleficae arbores, maleficae herbae, maleficae serpentes uenenosae. Item **beneficentia** liberalitas, et **beneficium** meritum. Á quo **beneficarii** uocabantur **milites**, qui mune-  
 5 (f° 324v) ris beneficio uocabant. Sicut é contrario **munifices** appellabantur, qui non uocabant, sed munus rei publicae faciebant. Et **maleficentia** ac **maleficium** non ingratitude, sed damnum, iniuria, facinus. **Caesar**: "Finitimis imperauit, ut ab iniuria et maleficio se suos que prohiberent." **Idem**: "Legati sibi dicunt esse in animo sine ullo maleficio per prouintiam iter facere." Eodem modo **benefacta** et **malefacta** dicimus et  
 10 **benefice** ac **malefice** aduerbia. Item **beneuolo** tibi dicimus, hoc est amo te; et **maleuolo** tibi, odi te. Á quibus **beniuolus** et **maliuolus**, et **beniuolentia** ac **maliuolentia**. Diffinitur autem beniuolentia inclinatio animi cum desyderio benefaciendi, et maliuolentia uoluptas ex malo alterius sine emolumento suo. **Maliuoli Mercurii signum**, hoc est statuam, appellabant, quia in nullius tabernam spectabat. **Bonum**  
 15 quoque aliquando pro ocio et quiete ponimus, **malum** pro labore. **Seneca**: "Delicatus homo et bono semper assuetus." **Virgilius**: "Assuetum que malo Ligurem."

**12 Beneuentum** Campaniae urbs, qum eò colonia deduceretur, boni ominis gratia uocari coeptum, nam antea **Maleuentum** nuncupabatur. Hic Samnites habitauere omnem que eam regionem tenuerunt, quae est inter Picenum, Campaniam atque Apuliam, ita appellati á (c. 520) Samnio colle, in quo é Sabinis uenientes  
 5 conserderunt et eiusdem nominis oppidum aedificarunt.

**13** Est, quando **bene** pro commode et **male** pro incommode capiuntur, ut bene habito et male habito. Á bellus fit **belle** aduerbium, et aliud diminutium **bellulus**, cuius aduerbium est **bellule**. **Plautus**: "Nam nurus bellule se habebat." Á bello ergò, quod bonum significat, **bellum**, hoc est hostilis dissensio, secundum aliquorum  
 5 opinionem deriuatur, quod boni gratia bella olim susciperentur nec ad inferendam, sed

11,1-11 lemmata composita cum bene- fere ut Hug. *bonus* | 4-6 P. Fest. 33 | 7 Caes. *Gall.* 2,28,3 | 8 Caes. *Gall.* 1,7,3 | 13-14 P. Fest. 160 | 15-16 Seru. *georg.* 2,168 | 15 Sen. ? *frg. inc.* 47 | 12,1-2 P. Fest. 34 | 2-5 Strabo 5,4,11-12 | 13,2-4 cf. Hug. *bonus* | 2-3 P. Fest. 36 + Plaut. ? *frg. inc.* 145 [Oliver 8]

11,8 prohiberet a || 14 in *add. U<sup>2</sup> in l.* || 12,2-5 Hic-aedificarunt *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* || 4 é *om. v* || 5 aedificauerunt *ova*

ad propulsandam iniuriam pacem que parandam.

14 Qua propter **hostes** etiam ab aequando dicti sunt. **Hostire** enim licet aliquando pro comprimere ponatur. **Pacuius**: “Nisi coercuero proteruitatem atque hostiero ferociam.” Et aliquando pro offendere, caedere. **Idem**: “Nunc id mihi molestum est, quod hostit uoluntatem tuam.” Proprie tamen aequare est. **Plautus**: “Quin promitto, inquam, hostire, ut contra memineras.” Hostire inquit, hoc est aequa reddere. Á quo **hostimentum**, aequamentum. **Idem**: “Par pari datum hostimentum est, opera pro pecunia.” Et **hostorium** baculus, cum quo modius aequatur. Hinc **hostem** etiam peregrinum nominabant, quod suis legibus uiuens nobis aequus uideretur. Ideo in duodecim tabulis legebatur: ‘Aut statutus dies cum hoste.’ Sed hoc nomen á peregrinis iam recessit et in eo, qui contra arma ferret, remansit. Á quo **hosticus** et **hostilis** deducuntur, ut hostica arma, hostilis rabies, hostile odium. Á quo **hostiliter** aduerbium, hoc est ad modum hostis. Et **hosticapax**, id est hostium capax.

15 Et **hostia**, quae diis imolatur (f° 325r) ob deuictos hostes, quae et **uictima** á deuictis hostibus dicitur. Eiusdem enim significationis sunt. Nam quod quidam asserunt hostias dici pecudes, quae diis imolantur, cum exercitum in hostes ducimus, uictimas uero, quae post uictos hostes sacrificantur, falsum esse manifestum est. **Ouidius**: “Victima, quae dextra cecidit uictrice, uocatur, Hostibus á domitis hostia nomen habet.” Duo autem hostiarum genera erant: unum, in quo diuina uoluntas per exta disquirebatur, de quo **Virgilius**: “Mactat lectas de more bidentis.” **Idem**: “Pecudum que reclusis pectoribus inhians spirantia consulit exta.” Alterum, in quo sola anima deo sacrabatur. **Idem**: “Hanc tibi Eryx meliorem animam pro morte Daretis Persoluo.” Et haec **animalis hostia** dicebatur, illa **consultatoria**. In his duobus hostiarum generibus quaedam **hostiae iniuges** uocabantur, quae nunquam domitae aut iugo subditae fuerant. **Idem**: “Nunc grege de intacto septem mactare iuuenos Praestiterit, totidem lectas de more bidentis.” Quaedam **eximiae**, uel quod eximerentur é grege, uel quod eximia spetie quasi offerendae numinibus eligerentur. **Idem**:

14,1 Non. 3 (inde Balbi *hostis*) | 1-4 Gloss. *hostit* + Non. 121 (Pacuu. *trag.* 345. Laeu. [non Pacuu.] *carm. frg.* 1) | 4-7 Non. 3 (Plaut. *Asin.* 377. 172) | 7-12 lemmata fere ut Hug. *hostio* | 7 Prisc. *gramm.* II 215,17-18. Gloss. *hostorium* | 7-8 Cic. *off.* 1,37 | 8 Varro *ling.* 5,3 | 8-10 Cic. *off.* 1,37 (*Lex XII tab.* 2,2) | 10 Gloss. et Balbi *hosticus* | 12 Balbi *hosticapax* | 15,1-2 Gloss. *hostia* (= Pap. *hostie. hostia*) | 2-4 Isid. *orig.* 6,19,33-34 uel Balbi *hostia. uictima* | 5 Ou. *fast.* 1,335-336 | 7 Verg. *Aen.* 8,544 | Verg. *Aen.* 4,63-64 | 9 Verg. *Aen.* 5,483-84 | 10-12 Macr. *Sat.* 3,5,5 | 11-13 Seru. *Aen.* 6,38 et Verg. *Aen.* 6,38-9 | 13-14 Macr. *Sat.* 3,5,6

14,1 Hostire] *hostice o* || 4 Quin] *qum o* : *cū v* : *cun a* || 5 memineras] *me mineris o* || 7 etiam] *e iam o* || 10 *hosticus*] *hosticum a* - || 15,10 *Consultatoria hostia U<sup>2</sup> lemma* || 13 *Eximiae hostiae U<sup>2</sup> lemma*

- 15 “Quattuor eximios praestanti corpore tauros.” Á quo **eximium sacrificium** constat appellatum fuisse. Erant et **ambaruales hostiae**, quae rei diuinae gratia circum arua ducebantur ab iis, qui pro frugibus faciebant. **Idem**: “Haec tibi semper erunt, et cum solennia uota Reddemus Nymphis et cum lustrabimus agros.” Nihil enim aliud erat **lustrare agros** quam circumire. Vnde nomen hostiae acquisitum est ab ambiendis aruis.
- 20 **Idem**: “Ter que nouas circum foelix eat hostia fruges.”

16 Alii bellum per antiphrasin dictum existimant, quasi minime bonum. Non nulli á beluis deductum putant, quasi beluinum, quia beluarum sit perniciosa certatio. Nos bellum quasi **duellum** dictum existimamus. Ita enim antiqui uocabant, quod duabus partibus de uictoria contententibus dimicatur. Á quo **perduelles** 5 hostes dicti, et **perduellio** crimen laesae maiestatis. Item qui id crimen commisit.

17 Á bello uero fit **bello** uerbum, et deponens **bellor**, et **bellator**, et **bellatrix**, et **bellicus**. Vnde **rem bellicam** et tumultus bellicos dicimus. Et **Bellona**, quam **Duellonam** quoque appellabant. Haec belli dea erat et Martis soror, cuius templum fuit exigua columna, super quam hastam iaciebant, dum indi- (c. 521) cebatur 5 bellum. Et **duello**, duellas pro bello, bellas. Item **belliger**, á quo **belligero**, belligeras. **Ennius**: “Non cauponantes bellum, sed belligerantes, Ferro, non auro, uitam (f° 325v) cernamus utrique.” **Bellipotens**. Et **bellicrepa**, genus ueteris saltationis á Romulo institutae, in qua cum armis saltabant. Et **bellicosus** ferox, quem ueteres etiam **bellosum** dixere. **Cecilius**: “Tantum bellum suscitare conari 10 aduersarios contra bellosum genus.”

18 **Belliportae** dicebantur, quae erant in templo Iani, et dum gesturi bellum Romani erant, aperiebantur; bello uero confecto et rebus pacatis claudiebantur. Vnde **Ianum cludere** pro pacem facere ueteres dixere. **Ouidius**: “Sanguine lactifero totus miscebitur orbis, Ni teneant rigidae conditae bella serae.”

19 **Bellaria** etiam aliquando ueteres dixere res bellis aptas, ut **Pompeius** testatur, utpote arma, sagittae et similia, quasi instrumenta bellica. Item bellaria, siue quod, ut illa belli, ita haec mensarum instrumenta essent, siue á bonitate uocitarunt,

15,15 Verg. *georg.* 4,538 et 550 | 16-17 P. Fest. 5 | 17 Verg. *ecl.* 5,74-5 | 18 Non. 335 | 20 Verg. *georg.* 1,345 | 16,1 Seru. *Aen.* 1,22 | 2-3 P. Fest. 33 (inde Balbi *belua*) | 3-5 Tort. D (e P. Fest. 66. 102. Prisc. *gramm.* III 497,9-10) | 16,3-22,8 lemmata praeter 18,1-3 *belliportae*, *Ianum cludere* fere ut Hug. *bonus* | 17,1-2 Prisc. *gramm.* III 497,2-5 | 2-5 P. Fest. 33 | 5-6 Balbi *duellium*, *bellum*, *belliger* | 6-7 Enn. *ann.* 201 ap. Cic. *off.* 1,38 | 7-8 P. Fest. 35 | 8-10 Non. 80 (Caecil. *com.* 292 [uel Coel. *hist. frg.* 5]) | 18,1-3 Seru. *auct. Aen.* 1,294 | 3 Ou. *fast.* 1,123-24 | 19,1 P. Fest. 35

15,19 circum ire a | 16,2 á om. v | 17,4 incendebatur v | 18,1 Belli portae *Uova*, sed *bellip. o lemma* | 3 cludere *ova*, sed *cludere o lemma*

5 omne mensae secundae genus, quae Graeci πέμματα uel τραγήματα dixerunt, quae ferè mellita esse consueuere. Vnde uina quoque dulciora in antiquis comoediis **Liberi bellaria** appellata sunt.

**20** Tanta autem fuit affinitas inter haec duo nomina duellum et bellum, ut **Quintilianus** scribat quosdam pro bellos ausos fuisse dicere **duellos**; et ueteres **duonum** pro bonum scripsere.

5 **21** Á bello composita fiunt: **imbellis**, hoc est timidus, ignauus, infirmus, quasi bello minime aptus. Á quo **imbellia** pro ignauia. **Macrobius**: "Ostendebat Antiochus Annibali in campo copias ingentes, quas bellum populo Romano facturus comparauerat conuertebat que exercitum insignibus argenteis et aureis florentem. Inducebat etiam currus cum falcibus et elephantos cum turribus equitatum que frenis et ephippiis, monilibus ac phaleris praefulgentem. Atque ibi rex contemplatione tanti ac tam ornati exercitus gloriabundus Annibalem aspicit, et 'putasne', inquit, 'satis esse Romanis haec omnia?' Tum Poenus eludens ignauiam imbelliam que militum eius pretiose armorum, 'Planè,' inquit, 'satis credo esse Romanis haec, etsi auarissimi sunt'."

5 **22** Et **debello**, quod est expugno. Vnde **debellatos hostes** dicimus uictos; et **rebello**, quod proprie significat repugno. Vnde **rebelles** dicuntur, qui in fide non permanent et iussis potestatum repugnant. Et **rebellio** repugnantia. Rebellare uulnera, ulcera siue alia uitia dicuntur, quando semel curata repullulant. **Plynius**: "Strumea herba est, qua rursus sata rebellare credunt herbarii, quae curauerunt uitia." **Idem**: "Impetigo causticis curabatur nec, nisi usque in ossa corpus exustum esset, non rebellante tedio." Et **belua**, immanis fera quasi bellum gerens. Á quo beluinus adiectiuum, unde beluinam rabiem et beluinum furorem dicimus. Item bilutus, quo ueteres usi sunt, pro eo quod est beluae similis.

5 **23** SAEVIT. Fortiter facit. Saeuio enim á **saeuus** (f° 326r) deducitur, quod proprie significat durum et horridum. Et dicitur á Graeco σκαίός, quod est importunus. **Virgilius**: "Quum saeuo è scopulo multa uix arte reuulsus." Per metaphoram tamen aliquando pro irato accipitur. **Idem**: "Et saeuum ambobus Achillem." Et **saeuio** capitur pro irascor. **Pacuius**: "Quid commerui? quid in me saeuus, pater?" Aliquando pro forti. **Virgilius**: "Saeuus ubi Aeacide telo iacet Hector." Et saeuio pro fortiter

19,4-6 Gell. 13,11,6-7 (inde Macr. Sat. 2,8,3) | 20,2 Quint. inst. 1,4,15 | 3 P. Fest. 67 | 21,1 Prisc. gramm. III 497,7 | 2 Macr. Sat. 2,2,1-3 | 22,1-2 deriuata e Prisc. gramm. III 497,8-9; Gloss. debello | 2 Gloss. rebello | 4 Plin. nat. 25,174 | 5 Plin. nat. 26,3 | 7 cf. Balbi belua | 8-9 P. Fest. 34 | 23,1 Mart. epigr. 6,1 | 1-4 Non. 388 (Verg. Aen. 5,270. 1,458) | 4 Gloss. saeuio (= Pap. saeuit) | 5 Pacuu. ? frg. inc. 5 | 6 Non. 388 (Verg. Aen. 1,99)

20,2-3 et ueteres-scripsere add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 21,1 imbellis a b. c. fiunt v | 4 in signibus o | 22,1 est om. a | 8 bilutus] belutus ov : bellutus a | 23,2 durum, horridum ov | 5 quod in me v

facio. **Martialis**: “Belliger inuictis quod Mars tibi saeuit in armis.” Non nunquam **saeuus** pro immiti, crudeli. **Virgilius**: “Saeuae memorem Iunonis ob iram.” Et saeuio, immanitatem exerceo. **Liuius**: “Qum post uictoriam quoque in hostes saeuiret.”  
 10 Hinc fit **saeuitia**, hoc est crudelitas, quae et **saeuitudo** dicitur. **Plautus**: “Vincula, uirgae, mole saeuitudo mala fit peior.” Et **saeue**, crudeliter. Item **saeuus** pro magno. **Virgilius**: “Non illi imperium pelagi saeuum que tridentem, Sed mihi sorte datum.” **Idem** de Aenea, quem ubique pium inducit: “Maternis saeuus in armis.”

**24 Seuum** uero sine diphtongo pin- (c. 522) guedo est cornigerorum duntaxat, quae in una parte dentata sunt et quae in pedibus talos habent. Bisulca uero, quae que scissos pedes in digitos habent et carent cornibus, non seuum sed **adipem** habent, qui concretus est et, qum refrixit, facile frangitur. Semper que est in fine carnis  
 5 sine sensu, quia nec arterias habet nec uenas. Contra **pingue** inter carnem cutem que est succo liquidum. Quod etiam in aliquibus sine sensu esse manifestum est, unde sues uiuentes à muribus tradunt rosas, et **L. Apronii** consularis filio detractos adipis fuisse leuatum que immobili ac molesto onere corpus. Id pingue in sue **laridum** uocatur. Á seuo **seuosum** dicimus, quod instar seui ungit. Ab adipe **adipatum**, quod addito  
 10 pingui factum est succosum et pingue. Vnde adipatae dapes dicuntur. **Cicero**: “Asciuerunt suis artibus optimum quodam et tanquam adipatae dictionis genus.” Á pingui **pingueo** uerbum, **pinguesco**, **pinguefacio**, **pinguitudo**. Et **pinguedo**, quod miror Seruium scripsisse non esse Latinum, qum eo doctissimi uiri usi fuerint. **Plynius**: “Omni pinguedine detracta in olla caro decoquitur.” Quidam etiam **impinguare**  
 15 scripserunt pro saginare. **Pingue** aliquando pro fecundo ponitur. **Virgilius**: “Forsitan et pingues hortos.” Aliquando pro impedito et inepto. **Cicero**: “Quod ipsi Antiocho pingue uidetur et sibi ipsum contrarium.”

**25** Item á saeuus detracta a et prima syllaba correpta fit **seuerus**, quod modo significat grauem atque censorium. **Virgilius**: “Romulidis Tatio que seni Curibus que seueris.” Modo asperum, trucem. **Idem**: “Qui Tetricae horrentis rupes, montem que (f° 326v) seuerum.” Aliquando tristem, uitabilem. **Idem**: “Inuidia infoelix furias amnem  
 5 que seuerum.” Ab hoc fit **seueritas**, hoc est grauitas et quaedam toruitas naturae, quae et **seueritudo** dicitur. **Plautus**: “Quid illud est, quod illi caperat frons seueritudine?”

23,7 Mart. *epigr.* 6,1 | 8-9 Non. 388 (Verg. *Aen.* 1,4) | 9 Liu. 39,54,9? | 10-11 Non. 172 (Plaut. *Bacch.* 2) | 11-13 Non. 388 (Verg. *Aen.* 1,138-139) + Seru. *auct.* et Verg. *Aen.* 12,107 | 24,1-8 Plin. *nat.* 11,212-213 | 9-11 Non. 69 (Cic. *orat.* 25) | 12-15 lemmata praeter *pinguitudo* ut Hug. *pinguis* | 13 Seru. *georg.* 3,124 | 14 Plin. ? | 14 Gloss. *impinguor* | 15-16 Seru. et Verg. *georg.* 4,118 | 16-17 Non. 163 (Cic. *ac.* 2,109) | 25,1-5 Non. 390 (Verg. *Aen.* 8,638, 7,713. *georg.* 3,37) | 6 Non. 173 (Plaut. *Epid.* 609)

23,8 immiti] inimico *ova* | 10 saeuiter v | 24,7 adipe v | 11 opimum *ova* | quodam *acc. sing.* : quoddam *ova* | 16 Forsitan *om. ova* | 25,2 seni] eni *o*

Et seure aduerbium grauiter, aspere. Item **asseuero**, quod proprie est inter ipsa argumenta probationes que uim animi motum que quasi quandam seueritatem admisceo. **Quintilianus**: "Altera ex asseueratione probatio est: 'ego hoc feci: tu hoc mihi dixisti', et 'ó, facinus indignum'." Ponitur tamen aliquando pro affirmo. Item **perseuero**, quod est cum constantia animi et quasi quadam seueritate continuo. Ab illo **asseueratio** fit, ab hoc **perseuerantia** et **perseueranter** aduerbium.

**26 NON EST SATIS.** Non sufficit. **Satis** aduerbium est et significat abunde, quantum opus est, et per apocopen **sat** dicitur facit que ex se comparatiuum **satius**, quod significat melius, quasi ultra id, quod opus est. **Virgilius**: "Non ne fuit satius tristes Amarilidis iras Atque superba pati fastidia?" Facit etiam ex se compositum **satin**, hoc est satis ne. **Terentius**: "Satin' sana es?"

**27** Item cum plerisque uerbis componitur, ut **satisdo**, **satisfacio**, **satispraesto**, á quibus **satisdatio**, **satisfactio**, **satispraestatio**, de quibus supra diximus. Item **satisaccipio**, á quo **satisacceptio**. **Satisacceptionem** appellat **Pomponius** stipulationem, quae ita obligat promissorem, ut **expromissores** quoque ab eo accipiantur, idest qui idem promittant. **Satis** autem accipere dictum est eodem modo, quo et **satisfacere**, nam quia id, quo quis contentus erat, ei praestabat, **satisfieri** dictum est, ita quia tales, quibus contentus quis futurus esset, sic dabantur, ut uerbis obligarentur, **satis** accipi dictum est. **Satago** quoque á **satis** et **ago** compositum est significat que proprie anxius sum et, quod uulgo dicitur, **satis** habeo, quod **agam**. **Terentius**: "Nam hic Clinia et, si is quoque suarum rerum **satagit**, ut tamen Habet bene et pudice eductam, ignaram artis meretriciae." **Afer** uenuste **Manlium Suram** multum in agendo discursantem, salientem manus iactantem, togam deiicientem et reponentem non agere dixit, sed **satagere**. **Quintilianus**: "Est hoc dictum per se urbane **satagere**, etiam si nulla subsit alterius uerbi similitudo." **Satagytæ** barbara uox est. Sunt autem populi in Asia Scythica, ut testatur **Herodotus**. **Satnois** fluuius est Phrygiae.

**28** Item á (c. 523) **satis** siue **sat** **satio**, **saturio**, quod est expleo, neque ad gustum solum, sed ad omnes sensus attinent. **Apuleius**: "Sed ille libidine exsaturatus iacebat in grabatulo." **Cicero**: "Iracundiam meam satura tuo sanguine." Ab his fiunt

25,7-10 Valla *eleg.* 5,87 (Quint. *inst.* 5,12,12) | 10 cf. Pap. *asseuerare* | 26,1 Mart. *epigr.* 6,2 | 26,1-30,11 lemmata deriu. a *sat*- fere ut Hug. *satis* | cf. Pap. *satis* | 2 cf. Pap. *sat* | 3 melius] Gloss. *satis* | Verg. *ecl.* 2,14-5 | 5 e.g. Ter. *Ad.* 937. *Eun.* 559. *Phorm.* 802 | 27,2 2,735 | 3-8 Pompon. *dig.* 45,1,5,2-3 | 9 Ter. *Haut.* 225 | 11-14 Quint. *inst.* 6,3,54 (Dom. *Af. or. frg.*) | 14-15 Tort. *Satagytæ* (Herod. 3,91). *Satnois* | 28,1-3 Valla *eleg.* 5,78 | 2 Apul. ? *frg. inc.* 93 | 3 *Rhet. Her.* 4,65?

25,9 mihi hoc *ova* | 12 *perseueranter*] *perseuerante o* | 26,2 que *om. ov* | 27,1 *satispersto o*, sed -*praesto o lemma* | 2 *satisfacio v* | 4 *promissionem a* | *adpromiss-* Pompon. | 10 ut tamen] *attamen ova* | 11 *Mallium Uv* : *Mallium oa* | 14-15 *Satagytæ-Phrygiae add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* | 14 uox est] *est va*

**exatio** et **exaturo** et **satur** et **satietas** ac **saturitas**. (f° 327r) Et **satullo** uerbum.  
 5 **Varro**: “Neque in puluere coquam carnes, quibus satullem corpora.” Veteres etiam  
 pro **satietas** **satiās** scripsere. **Actius**: “Quorum crudelitatem nulla unquam explet **satiās**  
 sanguinis.” **Salustius**: “Hi saltibus occupatis externorum agros inuasere frumenti que ex  
 inopia graui **satiās** facta.” **Lucillius**: “Quid mihi iam proderit, **satiās** iam me omnium  
 rerum tenet.” **Terentius**: “Nam ubi me forte **satiās** cepit, commuto locum.” **Lucillius**:  
 10 “Quam tibi iam nemo fessus **satiāte** uiuendi.”

29 Á **saturo** **satureia** uocitata, quod nullum ferè condimentum sine ea fiebat,  
 propter quod saturitatem inducere uidebatur. Herba est, quae et **cunila** dicitur et  
**origanum Heracleoticum**. Origano emula est ita, ut nusquam utrunque in condimentis  
 addatur. **Plinius** **satureiam** á **thymbra** non distinguit. **Columella** diuersas putat, sic  
 5 enim scribit: “Et **satureia** **thymi** referens que **thymbrae** que **saporem**.” Testudines, ut  
 supra diximus, cum serpentibus pugnaturae **cunila**, quae **bubula** dicitur, sese munire  
 traduntur, propterea quidam in hunc usum **panaceam** uocant. **Dioscurides** secundum  
 genus **agreste origanum** uocat, tertium **othimin**. **Plinius** quoque **origanum** esse  
 scribit, quod in sapore **cunilam** emulatur, plura que eius esse genera. **Othimin** uel  
 10 **prasion** appellari, non dissimile **hysopo**. **Tragoriganon** similis esse **serpillo**  
**siluestri**.

30 Item á **saturo** quidam **satyram** quasi **saturam** appellatam existimant ob  
 carminis-uarietatem seu propter copiam rerum, quae ibi tractantur. Est enim **satyra**  
 carmen maledicum et ad carpenda hominum uitia compositum, quale scripserunt  
**Lucillius**, **Horatius**, **Iuuenalis**, **Persius**. Alii á **lege satyra** dictam putant, quae uno  
 5 rogatu multa simul comprobabat. Alii á **satyra lance**, quae refercta multis uariis que  
 primitiis diis offerebatur. Non nulli á **satyra**, cibi genere, quod uariis rebus erat  
 conditum. Quidam á **Satyris**, quod in hoc genere carminis res ridiculae pudendae que  
 scribuntur, quem ad modum proferri á **Satyris** solent. Sed illud uerius est **satyram**  
 ideo hoc nomine uocitatum, quod in antiqua **satyra** introducebantur **Satyrorum** personae,  
 10 aut si quae erant ridiculae similes **Satyris**, quemadmodum in **Atellana** obscenae turpes  
 que personae.

31 Duo quippe **satyrarum genera** fuisse constat: alterum antiquius tam á  
 Graecis, quam á Latinis celebratum, quod sola carminum uarietate constabat, comoediae  
 penè par, nisi plus lasciuiae habuisset. Alterum recentius, quod soli Latini excoluerunt,  
 apertam hominum reprehensionem continens et acrem uitiorum obiurgationem.

28,4-5 Non. 171 (Varro *Men.* 401) | 6-10 Non. 172 (Acc. *trag.* 176. Sall. *hist. frg.* 2,95. Lucil. 810. Ter. *Eun.*  
 973. Lucr. [non Lucil.] 2,1038) | 29,2-4 Plin. *nat.* 19,165 | 3 Plin. *nat.* 25,32 | 5 Colum. 9,14,19 | 5-7 Plin.  
*nat.* 20,169+19,165 | 6 3,359 | 7 Diosc. 3,29+28 | 8-10 Plin. *nat.* 20,175-176 | 30,1-8 Porph. *Hor. epist.*  
 1,11,12 | 6-7 P. Fest. 315 | 31,1-4 Cald. *Iuu. praef.*

29,1 **satureia** o | 4 **thymbra** a | 5 referens que] que *om. ova* | **thymbrae** a | 30,5 comprobatur v | 8  
 scribantur a | 31,3 post Alterum add. **satyrarum genus ova**

5 **Satyri** autem, quod in libidinem semper (f° 327v) proni sint, á uirili membro nomen sumpserunt, quod ueteres Graeci σάτυρον appellabant. Hi in desertis Aethiopiae sunt, quom(odo) Aegipanes, sed praeter figuram nihil habent moris humani.

32 **Aegipanes** autem tales sunt, quales pinguntur, hoc est nudi, leues, caprinos pedes habentes. Veteres huiusmodi monstra pro semideis siue pro siluestribus diis coluerunt, quemadmodum **Faunos Siluanos** que. Faunos ac **Satyros** nemorum deos esse dicentes, **Panas** agrorum, Siluanos siluarum. Confunduntur tamen haec nomina á 5 poetis. **Virgilius**: "Et uos agrestum praesentia numina, Fauni." **Ouidius**: "Sunt mihi semidei, sunt rustica numina Nymphae Et Fauni Satyri que et monticolae Siluani, Quos, quoniam caelo nondum dignamur honore, Quas dedimus, certe terras habitare sinamus." **Pomponius Mela** ultra Atlantem Mauritaniae montem scribit noctu persaepe uisa lumina et crepitus cymbalorum ac fistularum cantus auditos nec die repertum 10 quenquam. Idcirco pro constanti habitum hos Faunos esse ac Satyros et eius generis ani(c. 524) malia.

33 Á satyra fit deriuatium **satyrus** pro eo, qui satyram scribit. Et **satyricus**. Vnde satyricum carmen. Et **satyrice** aduerbium, hoc est acriter et cum conuitio. **Satyrum** uero urbs Calabriae fuit non longe á Tarento, quamuis aliqui agrum, in quo Tarentus condita est, Satyrum uocari affirmant á Satyris, quoniam 5 lasciui et in libidinem propensi esse dicuntur, siue potius á uirili membro, quod σάτυρον uocari á ueteribus Graecis diximus.

34 **Satyrion** herba uocitata est, foliis lillii rubri aliquanto minoribus tribus non amplius á terra exeuntibus, caule leui, cubitali nudo, radice gemina, cuius inferior pars et maior mares gignere dicitur, superior ac minor feminas. Alii duo eius genera esse prodiderunt: unum longioribus foliis quam oleae, caule quatuor digitorum, flore 5 purpureo, radice gemina ad formam hominis testium, alternis annis intumescente ac residente. Alterum, quod **orchis** cognominatur et femina esse creditur, ramosiore frutice cum internodiis, radice fascinis utili. Est et aliud genus satyrii, quod **crategonon** appellant, semine lini maiore, durae radice, cortice rubro, sapore subdulci, quod in montosis traditur inueniri. Radix eius, etiam si tantum manu teneatur, uenerem stimulat, 10 multo magis si bibatur in uino austero. Arietibus et hircis in coitu segnioribus á rusticis datur in cibo. Sarmatae etiam equis, qui ob assiduum laborem pinguiore ad coeundum

31,5-6 Macr. Sat. 1,8,9 | 6-7 Plin. nat. 5,46 cf. 6,197 | 32,1 Plin. nat. 5,46 | 3-11 Boc. gen. 8,13 (Verg. georg. 1,10. Ou. met. 1,192-195. Mela 3,95) | 33,1 cf. Balbi satira | 1 Schol. Hor. ars 235 | 3-4 Seru. et Seru. auct. georg. 2,197 | 4-6 Macr. Sat. 1,8,9 | 34,1-3 Plin. nat. 26,97 | 3-13 Plin. nat. 26,96-99

31,5 libedinem U | 7 quomodo Pade : quom U : quos ova | Aegipanes] Aegypanas uocant a | 32,4 nomina] omnia ova | 6 Et Fauni] Faunisque a | 10 hos] -s p.c. | 33,1 deri- add. U<sup>2</sup> in ras. | 5-6 siue-diximus add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 34,11 pigriores a

fiunt, quod uitium **prosedanum** uocant, eam dare consueuerunt. **Arseno-** (f° 328r)  
**gonon** quoque et **thelygonon** sub satyrii nomine comprehenduntur. Herbae sunt  
 habentes uuas floribus oleae similes sed aliquanto pallidiores, semen uero ad  
 15 similitudinem papaueris album. Thelygoni potu feminam gigni existimant, arsenogoni  
 marem. Ideoque altera á feminis, altera á maribus gignendis est dicta, quippe Graeci  
 ἄρσενον marem, θήλυον feminam, γόνον genitum dicunt. Alii utranque ocimo similem  
 tradunt. Arsenogoni autem semen geminum esse testibus simile. Est et aliud  
 20 crategoni genus, spicae tritici simile multis calamis ex una radice manantibus multorum  
 que geniculorum, quod in opacis nascitur, semine milii, asperrimo gustu. Id si bibant ex  
 uino ante coenam tribus obolis in totidem aquae cyathis mulier ac uir, quadraginta ante  
 conceptum diebus uiriliter sexus partum affirmant futurum. Item altera thelygonos est,  
 sola gustus lenitate ab hac crategono differens, qua feminas simili modo procreari  
 dicunt.

**35** Sunt etiam qui scribant **cynosorchin** uel **cynosarcimam** dici herbam foliis  
 oleae mollibus ternis, semipedis longitudinis in terra stratis, radice bulbosa, longa,  
 duplici ordine, superiore, quae durior est, et inferiore, quae mollior. Eduntur ut bulbi  
 cocti in uineis forte inuenti. Ex iis radicibus si maiorem edant uiri, mares generare  
 5 dicuntur, si feminae eam, quae minor est, alterum sexum. In Thessalia molliorem in  
 lacte caprino uiri bibunt ad stimulandos coitus, duriores uero ad inhibendos. Haec  
 Graeci eodem satyrii nomine appellant et in totum omnem herbam, quae huiusmodi  
 concitatricem uim habet. Vnde compositio quoque medicorum ad excitandam  
 libidinem excogitata **diasatyron** uocitata est. Et **satyriasis** morbus, quando genitalibus  
 10 dolor ac pruritus ex nimia tentigine accidit. Sed ne forte, quod de satyrio  
 scripsimus, alicui mirum uideatur, tithymalli quoque ramorum medullam habentes ad  
 uenerem proniores fieri manifestum est. Et **Theophrastus** grauissimus autor scribit  
 Indum quandam in Graeciam genus herbae secum tulisse, cuius mira uis erat ad  
 uenerem excitandam. Neque enim edentibus solum, sed etiam tangentibus tantum  
 15 libidinis ardorem iniiciebat, ut duodeno et ultra coitu sine intermissione uterentur. Indus  
 uero ipse, qui magno atque robusto corpore erat, auditus sit publice affirmare  
 septuageno coitu aliquando se in libidine durasse.

**36** Sunt qui **Sa-** (c. 525) **turnum** quoque á saturo deductum existiment, quod  
 saturetur annis, uel quia se in (f° 328v) deuorandis liberis saturauit, quamuis alii á

34,13-18 Plin. nat. 26,162 | 18 Plin. nat. 26,99 | 18-24 Plin. nat. 27,62-63 | 35,1-6 Plin. nat. 27,65 | 6-8  
 Plin. nat. 26,99 | 8-10 Cael. Aur. acut. 3,18,176 | 11-17 Plin. nat. 26,99 + Theophr. hist. plant. 9,18,9 |  
 36,1-2 Cic. nat. deor. 2,64 (inde Lact. inst. 1,12,9 et Isid. orig. 8,11,30) | 2 Isid. orig. 8,11,31 | 2-4 Macr.  
 Sat. 1,10,20 (inde Isid. orig. 8,11,31)

34,13 satyri *oa* || 15 arsenogon *o* || 17 θηλήν *U*<sup>2</sup> : θήλιώ *o* : θήλυν *va* || *ocsino o* || 18 Arsonogoni *o* ||  
 19 genus crategoni *ova* || creticae *ov* : triticeae *a* || 20 asper primo *ova* || 35,10 *post ne del. cui*

satu potius Saturnum appellatum uelint, quoniam peritiam ruris et satorum omnium primus edocuit rudem que ante fruges cognitatas uictum in melius commutauit. Alii á uirili membro, quod ueteres Graeci σάθην uocitauerunt, quoniam Saturnum Caelii patris pudenda abscidisse commemorant. Tradunt enim hunc Caelii et Vestae siue Caeli et Terrae filium fuisse et Opim sororem suam sibi connubio iunxisse, ex qua quum pluris suscepisset liberos, omnes deuorasse et mox euomisse, abscidisse Caelii patris uirilia, quibus in mare deiectis Venerem esse procreatam, quae á spuma, unde coaluit, Aphrodites nomen accepit. Quippe Graeci Ἀφροδίτην Venerem uocant, ἀφροδὶν spumam. Gerere praeterea in manu falcem; hanc ei aliquando in Siciliam excidisse, unde oppido nomen dedit, quod **Drepanum** uocatur. Quippe Graeci drepanon falcem nominant. **Ouidius**: “Qui que locus curuae nomina falcis habet.” Ad haec pulsum fuisse á filio de regno uictum que esse in compedibus. Quae omnia licet fabulosa sint, tamen sunt non sine ratione conficta. Caeli filium fuisse tradunt, quia pater eius **Vranius** dicebatur; Graeci autem οὐρανὸν caelum uocant. Siue quod Saturnus, quum regno potitus potentissimus factus esset, mutatis parentum nominibus patrem Caelum, matrem Terram appellauit, ut hac nominum mutatione fulgorem suae originis ampliaret. Liberos autem ideo aiunt deuorasse rursus que uomitu eiecisse, quoniam Saturnus tempus est ideo que á Graecis Κρόνος uocatur, quum χρόνος tempus significet.